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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá odvětvovou analýzou polovodičového průmyslu.

Společnosti pro analýzu byly vybrány z ETF SOXX iShares Semiconductor ETF vydané

Blackrock Financial Management. Toto ETF má nejvyšší tržní kapitalizaci ze sektorových

ETF pro polovodiče. Společnosti z tohoto seznamu byly rozděleny do kategorií, podle jejich

hlavních obchodních činností. Dále byly analyzovány za pomocí finančních ukazatelů,

kterými jsou například tržby, hrubý a čistý zisk, tržní kapitalizace a poměr dluhu k vlastnímu

kapitálu. Data o společnostech byla získána z roic.ai a analyzována pomocí Pythonu

s knihovnou pandas. Tržby sledovaných firem za období 2010 až 2021 stouply více něž

2,3krát, a kromě jednoho roku, kdy došlo ke snížení, tržby rostou s průměrným 8 % ročním

nárůstem. Výpočtem indexu HHI bylo zjištěno, že celkový trh polovodičů je středně

koncentrovaný, ale jednotlivé trhy po dekompozici jsou vysoce koncentrované. Kromě

několika výjimek mají firmy poměr dluhu ke kapitálu v rozmezí od 0 do 1 s průměrem 0,48.

Z výsledků dále vyplývá, že společnosti s velkou tržní kapitalizací mají průměrný poměr

dluhu k vlastnímu kapitálu nižší než společnosti s menší tržní kapitalizací. Údaje o

průměrných maržích poukazovali, že společnosti s velkou tržní kapitalizací mají také větší

průměrný poměr čistého zisku, to však nebylo pomocí regresního modelu jednoznačně

potvrzeno vzhledem k nízkému indexu determinace R2 = 0,18.

Annotation

Title: Sectoral Analysis of Semiconductor Industry

This Diploma Thesis deals with the sector analysis of the semiconductor industry.

Companies for analysis were selected from the SOXX iShares Semiconductor ETF issued

by Blackrock Financial Management. This ETF has the highest market capitalization of the

semiconductor sector ETFs. The companies on this list have been divided into categories

according to their main business activities. They were further analyzed using financial

indicators such as sales, gross and net profit, market capitalization and debt-to-equity ratio.

Company data was obtained from roic.ai and analyzed using Python with the pandas library.

The sales of the monitored companies for the period from 2010 to 2021 increased more than

2.3 times, and except for one year when there was a decrease, sales are growing with an

average annual increase of 8%. By calculating the HHI index, it was found that the

semiconductor market is moderately concentrated, but the individual markets after

decomposition are highly concentrated. With few exceptions, firms have debt-to-equity

ratios ranging from 0 to 1 with an average of 0.48. The results also show that companies

with a large market capitalization have a lower average debt-to-equity ratio than companies

with a smaller market capitalization. The average margin data indicated that companies with

large market capitalization also have a larger average net profit ratio, but this was not clearly

confirmed by the regression model due to the low index of determination R2 = 0.18.
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1 Úvod

Polovodičový průmysl je velmi důležitý, neboť polovodiče jsou nezbytnou

technologií napájející mnoho špičkových digitálních zařízení, která dnes denně používáme.

Podle předpokladů bude tento globální trh pokračovat ve svém silném růstu i nadále až do

příštího desetiletí. Stane se tak především díky novým technologiím, jako jsou autonomní

řízení, umělá inteligence (AI), 5G a internet věcí spolu s konzistentními výdaji na výzkum a

vývoj.

Tato diplomová práce se zabývá odvětvovou analýzou polovodičového průmyslu.

Firmy z tohoto sektoru budou nejprve představeny a následně zkoumány a porovnávány.

Cílem práce bude získat finanční data vybraných společností a porovnat je, či jinak

prozkoumat a ze získaných výsledků vyvodit závěry.

První kapitoly práce budou věnovány obecně polovodičovému průmyslu. Nejprve

bude tento průmysl představen a dále bude sektor definován. Bude zde popsána důležitost

polovodičů a čipů, představení dodavatelského řetězce a typů společností ve výrobě.

Následovat bude krátká historie a očekávání do budoucna, tedy jaké trhy jsou očekávány, že

porostou, jaké zůstanou silné anebo naopak poklesnou. Také v této části práce budou

uvedeny významné spojení a akvizice a představeny největší společnosti tohoto sektoru

podle podílu na trhu.

V dalších kapitolách budou více představeny samotné polovodiče. Protože fungování

a dělení polovodičů není pro analýzu průmyslu kritické, tak v této části budou pouze

základní informace o polovodičích, jejich historie a základní dělení.

V další části práce bude představen Exchange-traded fund neboli česky veřejně

obchodovaný fond, zkráceně ETF, který bude sloužit pro výběr firem pro následnou analýzu.

Zde bude zmíněno, o jaké ETF se jedná, kdo ho vydal a jaké firmy se v něm nacházejí. Tyto

společnosti budou dále klasifikovány podle jejich primárních obchodních aktivit. Toto

dělení bude poté použito v analýze.

Následně budou představeny nástroje použité pro analýzu. Zde budou uvedeny

programy a jejich knihovny, které budou pro samotnou analýzu použity. Dále webové

stránky, ze kterých budou data získávána a finanční indikátory, které budou použity pro

porovnání firem.
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Hlavní část práce se bude zaměřovat na samotnou analýzu společností a interpretaci

jednotlivých výsledků. V této části budou zobrazeny a popsány grafy, které byly získány

pomocí programovacího jazyka Python, a to s pomocí jeho knihovny pandas, která slouží k

analýze dat. V této části nebudou analyzovány pouze samotné společnosti, ale také

jednotlivé kategorie, které budou porovnány.

V závěru práce budou jednotlivá zjištění shrnuta a bude uvedeno, jak si dané

kategorie společností stojí v porovnání s ostatními.
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2 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je provést odvětvovou analýzu polovodičového

průmyslu. Jelikož se v tomto sektoru nachází velké množství firem, tak byl výběr společností

pro analýzu zvolen podle ETF SOXX iShares Semiconductor ETF vydané Blackrock

Financial Management, které má nejvyšší tržní kapitalizaci ze sektorových ETF pro

polovodiče. Dále budou tyto vybrané společnosti rozděleny do kategorií, podle jejich

hlavních obchodních činností. Společnosti a jednotlivé kategorie budou poté analyzovány za

pomocí finančních indikátorů, kterými jsou tržby, hrubý zisk a hrubá zisková marže, čistý

zisk a čistá zisková marže, poměr dluhu k vlastnímu kapitálu a tržní kapitalizace. Tyto

základní ukazatele jsou důležité a ukazují správný chod společností. Zároveň se pomocí

těchto ukazatelů a jejich porovnáním dá zjistit velké množství informací o jednotlivých

společnostech či příslušných kategoriích. K analýze bude použit programovací jazyk Python

s knihovnou pandas, která je vhodná pro manipulaci a analýzu dat, zejména poté pro datové

struktury a operace pro manipulaci s číselnými tabulkami a časovými řadami. Jedná se tedy

o skvělý prostředek analýzy dat. Data budou získána pomocí roic.ai, což je webová stránka,

která umožňuje získání požadovaných finančních indikátorů u vybraných společností za

sledované období. Zpracováním dat z roic.ai pomocí Pythonu a knihovny pandas získáme

požadované tabulky a grafy k odvětvové analýze polovodičového průmyslu.

V práci bude zmapována aktivita fúzí a akvizicí z historického hlediska a budou

představeny největší globální a asijské transakce v oblasti fúzí a akvizic. Dále bude počítán

index HHI pro zjištění koncentrovanosti trhu. Tento výpočet proběhne nejprve pro celkový

trh a poté pro jednotlivé druhy trhů podle firem a jejich specializace ve výrobním řetězci.

Následně bude analyzována dynamika tržeb nejprve jednotlivých firem a poté kategorií

podle specializace firem. Dalšími zkoumanými finančními indikátory bude průměrný čistý

zisk za sledované období u firem a kategorií a tržní kapitalizace společností. U těchto

indikátorů budou dále zkoumány jejich korelace, tedy souvislost mezi tržní kapitalizací a

velikostí marže, kde bude také vytvořen regresní model pro kontrolu zjištění. U tržní

kapitalizace bude dále zkoumána korelace s výškou průměrných tržeb. Následně bude

analyzován poměr dluhu k vlastnímu kapitálu a zda je tento poměr rozdílný u jednotlivých

kategorií společností, či zda je zde souvislost s tržní kapitalizací společností. Na závěr se

práce zaměří na dynamiku sektoru.
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3 Polovodiče

V přírodě se můžeme setkat s látkami, které lze rozdělit na vodiče, polovodiče a

izolanty. Vodiče obsahují volné částice s nábojem a vedou elektrický proud. Izolanty naopak


[…]


narostly dokonce o 22 %. Průměrný roční nárůst tržeb za sledované období je poté 8 %.

Také byl v práci ukázán graf MSCI informačních technologií, který zobrazuje vývoj

indexu a vývoj tržní kapitalizace firem z tohoto segmentu. Tento graf také srovnává

ekonomickou dynamiku vybraného sektoru se zbytkem ekonomiky. Z grafu vyplývá, že

sledovaný sektor oproti zbytku ekonomiky rychlým tempem roste. V tomto sektoru se často
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objevují inovace, což podporuje a udržuje jeho nepřetržitý růst. Od roku 2013 se růstu tohoto

sektoru stále zrychluje a až na několik výjimek neustále rostou. V posledních letech se tento

růst také zrychluje a do budoucna se očekává, že tento trend bude pokračovat. Dále má tento

graf silnou podobnost s grafy tržeb vybraných firem a tím se potvrdilo, že tento trh

(informační technologie) roste stejně jako trh s polovodiči. Dále tyto zjištění a grafy

korespondovaly se články a zjištěními popsanými v prvních částech práce. Přesněji poté

kapitola 3.4.6 Nedostatek polovodičů v roce 2021, který se do grafů promítl poklesem

indexu (graf 19) a poklesem tržeb (graf 1) již v roce 2020. U tržeb v roce 2020 není vidět

přímo pokles, ale je zde pouze mírný nárůst. To je způsobeno větším poklesem již v roce

2019. Naopak v kapitole 3.4.1 Očekává se silný růst je zmiňováno, že prognózy do budoucna

jsou, že bude pokračovat silný růst tohoto trhu, což je pomítnuto v růstu indexu a růstem

tržeb v roce 2021, především v druhé polovině roku. V grafu 1 je vidět velký růst tržeb

v roce 2021. Dále se v grafech také promítl přebytek pamětí DRAM, který je vidět poklesem

indexu i tržeb v roce 2019.

Poté z grafu 9 bylo viditelné, že existuje korelace mezi tržní kapitalizací a

procentuálním průměrným čistým ziskem. Box plot graf ukazuje, že společnosti s vyšší tržní

kapitalizací dosahují také vyšších průměrných čistých zisků. Na základě tohoto předpokladu

byl proveden regresní model, který by měl toto tvrzení potvrdit, či případně vyvrátit. Tento

regresní graf vizuálně odpovídá předpokladu, že obě hodnoty vzájemně rostou. Avšak u

tohoto typu grafu se také počítá index determinace (R2), který značí, do jaké míry je graf

kvalitní. V případě regresního grafu 12 byla hodnota R2 0,18, tedy 18 %. Podle toho lze

soudit, že tento graf nemá příliš vysokou kvalitu a přínos a neměl by tedy být považován za

potvrzení předchozího tvrzení, že tržní kapitalizace a průměrné čisté zisky jsou na sobě

závislé.

Dalším zkoumaným ukazatelem byl poměr dluhu k vlastnímu kapitálu. Zde bylo

zjištěno (graf 14), že většina firem má tento poměr v rozmezí od 0 do 1. Za hraniční hodnotu

se považuje 2 a ze sledovaných společností se k této hodnotě přibližují čtyři. Průměrná

hodnota poměru dluhu ke kapitálu u vybraných firem je 0,48 a tedy čtyři společnosti, které

dosahují hodnoty 2 jsou pouze výjimky. Za touto hodnotou stojí finanční problémy, k nimž

došlo v minulosti, nárůst dluhu nebo jako v případě QCOM soudní spor s Applem, který

oslabil jejich finanční situaci. Pro AMD to byl velmi obtížný rok 2014, kdy jejich akcie

směřovaly k historickému minimu. Společnost KLAC poté v roce 2015 zaznamenala menší

zisk než v roce předchozím a také došlo k poklesu hodnoty jejich akcií, což znamenalo

82

nárůst hodnoty poměru dluhu ke kapitálu. Čtvrtou společností, která je poblíž hraniční

hodnoty je NXPI. U této firmy byl poměr dluhu ke kapitálu velký do roku 2015, avšak po

zkompletování fúze s Freescale a získání silné pozice na trhu, kdy se stali lídrem na

automobilovém polovodičovém trhu, došlo k nárůstu hodnoty jejich akcií a tržeb, což

zapříčinilo nárůst kapitálu, a tedy také snížení poměru dluhu ke kapitálu. Z box plotu však

bylo vidět, že tento poměr dluhu ke kapitálu nesouvisí s kategorií, ve které společnosti

podnikají. Tento poměr je spíše ovlivněn danou situací v jednotlivých společnostech.

Následně bylo u poměru dluhu k vlastnímu kapitálu zkoumáno, zda když tento poměr

nemá vetší souvislost s kategorií firmy, zda je ovlivněn velikostí společnosti, a tedy její tržní

kapitalizací. Dvě firmy ze čtyř, které měly hraniční hodnotu, mají tržní kapitalizaci

v rozmezí od 100 do 200. Spíše se ale opět jedná o situaci v jednotlivých firmách, než že by

tento poměr byl ovlivněn tržní kapitalizací. Avšak lze říct, že společnosti, které mají velkou

tržní kapitalizaci, mají také menší poměr dluhu ke kapitálu. To může být způsobeno tím, že

mají velký vlastní kapitál, který tento poměr tlačí dolů k 0.

V závěrečném porovnání sektorů se potvrdilo, že trh s polovodiči a obecně celý

sektor informačních technologií je velmi silný a má na trhu dominantní postavení. Z MSCI

indexu bylo také vidět, že tento sektor je v posledních několika letech na rychlém vzestupu

a ten bude pravděpodobně pokračovat i nadále. Váha tohoto sektoru je 21 % a za ním druhou

nejvyšší váhu má zdravotní péče s 14 %. To potvrzuje, že informační technologie mají na

trhu skvělé postavení.
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