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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému o b o r u • • • • •
Vymezení cíle a j e h o naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu m • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • m • • • •
Adekvátnost použitých m e t o d , způsob j e j i c h použití • • • • •
H l o u b k a a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s l i t e r a t u r o u • • • • •
Logická s t a v b a a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos s t u d e n t a • • • • •
Využitelnost výsledků práce v t e o r i i ( v p r a x i ) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce b y l a v y h o d n o c e n a v O d e v z d e j . c z (celková p o d o b n o s t 7 % ) . Při průzkumu p r o t o k o l u
n e b y l o plagiátorství prokázáno. Označené věty o b v y k l e obsahují o d k a z n a s e z n a m
l i t e r a t u r y . Dále b y l a několikrát vyznačena obecně známá f a k t a . J e d i n o u částí v rámci
autorových mezivýsledků j e t a b . 1 0 , k d e nalezené z d r o j e s h o d y v e d o u p o u z e n a v e l m i
podobné t a b u l k y , n i k o l i v shodné. A s i p o l o v i n a s h o d y vychází z označení různých částí
s e z n a m u l i t e r a t u r y .

Dílčí připomínky a náměty:

K obsahové stránce j e několik drobných námětů. Není jasné, jestli/proč tržní k a p i t a l i z a c e
n e b y l a uvažována v z h l e d e m k období. Čistý z i s k j e průměrem z a delší období, v e kterém se
a l e měnila tržní k a p i t a l i z a c e . Porovnání průměrného z i s k u a k a p i t a l i z a c e z posledního
období p o t o m neodpovídá. Příkladem problému t o h o t o přístupu může být A M D
s dvacetinásobným růstem k a p i t a l i z a c e během 5 l e t , čímž překonalo k a p i t a l i z a c i I N T C .
Zřejmě právě až poslední k a p i t a l i z a c e b y l a brána v p o t a z , a l e čistý z i s k b y l z a víceleté
období. Výsledky i později dělaná r e g r e s e b y p o t o m m o h l y ukázat těsnější v a z b u . U
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volatilních titulů p r o průměr z i s k u , s i c e s l a b o u , a l e přesto nějakou možností úpravy b y b y l o
vyloučení nejhoršího a nejlepšího r o k u napříč n e b o užití geometrického průměru.

A u t o r vhodně rozdělil f i r m y v odvětví d l e účasti n a tvorbě p r o d u k t u . Námětem j e , z d a
b y neměly být odlišeny logické a paměťové polovodiče. T r h y j s o u přirozeně propojené
s k r z e koncové p r o d u k t y , a l e přesto se liší. Sám a u t o r zmiňuje negativní část c y k l u v r o c e
2 0 1 9 speciálně p r o D R A M . M i n u l o s t přinesla i výraznější, a l e j e t u evidentní, že s i a u t o r
všiml. T r h paměťových polovodičů j e náchylnější k e krizím z nadvýroby a j e h o c y k l u s není
p o t o m shodný s logickými. T a t o úvaha b y v e d l a i k úpravě i u výrobních společností a
změnách v hodnocení k o n c e n t r a c e . Přesto se jedná o spíš problém rozlišovací s c h o p n o s t i ,
r e s p . e k v i v a l e n t t o h o , k d y b y p r o a u t o m o t i v e průmysl b y l y v k o n c e n t r a c i t r h u d o h r o m a d y
značky vyrábějící j e n osobní v o z y s p o l u se značkami vyrábějících v o z y nákladní. Závěrem,
a u t o r měl t e d y více z o h l e d n i t f a k t o r relevantního t r h u .

A u t o r také m o h l provést zhodnocení životní fáze odvětví a tím částečně vysvětlit n e j e n
k o n c e n t r a c i , a l e také očekávaný vývoj. U t o h o t o odvětví b y c h čekal také p o p i s a i m p l i k a c e
z prvního M o o r e o v a zákona, a l e především t o h o druhého (někdy j a k o Rockův). T e n d o
značné míry vysvětluje vývoj výrobní části odvětví.

A u t o r v porovnání odvětví m o h l i a n a l y z o v a t , z d a něčím p o d n i k y v daném odvětví
vybočují. Liší se r o z v a h y zásadně o d jiných odvětví j a k o se liší např. b a n k y složením
kapitálu? J e v j e j i c h finančních ukazatelích h o d n o t a , která j e zásadně odlišuje o d
ostatních, např. p r o t i maržově nízkým, a l e n a finanční t o k y nyní bohaté těžbě r o p y ?

K formální stránce j s o u drobné náměty. A u t o r s e občas o d c h y l u j e o d doporučeného
s t y l u psaní závěrečné práce směrem k l a i c k y popularizačnímu např. „Nedostatek čipů j e
požehnáním p r o polovodičové společnosti,..."nebo „Porozumět významu polovodičů p r o
moderní svět j e někdy složité, zvláště když j s o u samotná zařízení t a k malá." Některé g r a f y
j s o u j a k o obrázky, jiné j s o u popsané t i t u l k e m g r a f . I v případě kvalitního z d r o j e nebývá
obvyklé n a něm p o s t a v i t c e l o u p o d k a p i t o l u , např. 4 . 1 . A u t o r se občas neobratně vyjadřuje
k výsledkům, k d y např. i n d e x d e t e r m i n a c e j e u k a z a t e l k v a l i t y m o d e l u n i k o l i v g r a f u .

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce b y l splněn. V e prospěch práce hovoří aktuálnost tématu, d e m o n s t r a c e užití m e t o d
z navazujícího s t u d i a i m i m o něj (práce s P y t h o n ) , výborný s o u l a d s o b o r e m , prokázání
přehledu o j e d n o m z klíčových odvětví světové e k o n o m i k y . V neprospěch práce hovoří
určité r e z e r v y v r o z s a h u analýzy a h l o u b c e v e s m y s l u relevantního t r h u a hlubšího
zamyšlení u r e g r e s e . Podrobněji v i z část Dílčí připomínky a náměty. Práce j e l o g i c k y ,
členěna, g r a f y a t a b u l k y j s o u komentované.

Předložená práce splňuje požadavky n a n i kladené p o stránce formální i obsahové.
V z h l e d e m k výše uvedenému n a v r h u j i hodnocení A .

Otázky k obhajobě:
J a k zní druhý Mooreův (Rockův) zákon a jaké má i m p l i k a c e p r o vývoj a především
k o n c e n t r a c i odvětví?

V jaké životní fázi a u t o r b y a u t o r u s u z u j e , že se polovodiče nachází?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
V H r a d e c Králové, dne 1. září 2022

podpis